Уголовное дело №1-573/2020

УИД 27RS0007-01-2020-003103-90

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 2 сентября 2020 года 

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе председательствующего судьи Курного К.А., при секретарях Лян Э.Э., Клейменовой Е.М. с участием 

государственных обвинителей Камалетдиновой С.А. и Мартыновой Е.Ю., 

подсудимой ФИО6,

защитников адвокатов Люмчиковой Н.В., предоставившей ордер № 692 от 12.08.2020, и ФИО5, предоставившего ордер № 514 от 26.06.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, (иные данные), не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 00 часов 01 минуты 01 сентября 2018 года до 18 часов 33 минут 25 марта 2020 года, ФИО6, находясь в районе поселка (адрес), путем сбора приобрела дикорастущие наркотикосодержащие растения конопли, которые в указанный период времени перенесла в (адрес) края, где умышленно, незаконно, изготовила из них наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде не менее 27,98 грамм, часть которого - общей массой в высушенном виде не менее 18,22 грамма, образующей крупный размер для данного вида наркотического средства, сбыла при следующих обстоятельствах.

25 марта 2020 года в период с 18 часов 33 минут до 18 часов 40 минут ФИО6, находясь в тамбурной перегородке около (адрес) края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, посредством передачи в долг за денежные средства в сумме 22000 рублей Иному лицу (уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве), наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 13,14 грамм, образующей крупный размер, для данного вида наркотического средства, содержащееся в двух полимерных медицинских шприцах.

Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра Иного лица, имевшего место 25 марта 2020 года в период с 19 часов 35 до 19 часов 48 минут в служебном кабинете (№), расположенном в (адрес).

Далее, ФИО6, действуя единым умыслом и продолжая свои преступные действия, совершила незаконный сбыт еще одной части оставшегося у нее наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло), при следующих обстоятельствах. 

13 апреля 2020 года в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут ФИО6, находясь в (адрес) края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, посредством продажи за денежные средства в сумме 10000 рублей ФИО1 (псевдоним), действовавшему в качестве «покупателя» наркотиков в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 5,08 грамм, образующей крупный размер, для данного вида наркотического средства, содержащееся в одном полимерном медицинском шприце.

Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1 (псевдоним), имевшего место 13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут в служебном автомобиле, припаркованном около (адрес) края.

Она же, в период с 00 часов 01 минуты 01 сентября 2018 года до 18 часов 33 минут 25 марта 2020 года, находясь в районе поселка (адрес), путем сбора приобрела дикорастущие, наркотикосодержащие растения конопли, которые в указанный период времени перенесла в (адрес) края, где незаконно, изготовила наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде не менее 27,98 грамм, часть из которого незаконно сбыла при указанных выше обстоятельствах, а оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде не менее 9,76 грамм, образующей крупный размер, для данного вида наркотического средства, умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, продолжила хранить по месту своего места жительства - в (адрес) корпус 2 по (адрес) края, с момента изготовления и до момента его изъятия сотрудниками полиции (дата) в период с 19 часов 55 минут до 21 часа 15 минут в ходе производства обыска в указанной квартире.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину по обоим инкриминируемым преступлениям признала в полном объёме, от дачи показаний отказалась, в связи с чем, на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены её показания, данные на предварительном следствии.

Согласно показаниям ФИО6, данным в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой (т.1 л.д. 120-125, Т.2 л.д. 46-48, т. 2 л.д. 53-55) и обвиняемой (т. 2 л.д. 66-68), примерно с сентября 2018 она является потребителем наркотических средств растительного происхождения, а именно гашишного масла путем курения. В сентябре 2018 года в районе поселка (адрес) в лесополосе, она обнаружила кусты дикорастущего растения конопля, нарвала листья отвезла пакет с листьями по адресу своего проживания - в (адрес) края, далее, где изготовила наркотическое средство - гашишное масло, которое перелила в медицинские шприцы объемом 10 мл., в общей сложности у нее получилось около 5 шприцев, которые она в дальнейшем хранила с целью личного употребления. 

25 марта 2020 года к ней пришел ее знакомый Свидетель №1 и она, находясь в тамбурной перегородке, ведущей в (адрес) корпус 2 по (адрес) края, передала ему наркотическое средство гашишное масло, находящееся в двух полимерных медицинских шприцах. 

Кроме того, 13 апреля 2020 года в вечернее время она находилась дома, около 18 часов 45 минут к ней в квартиру пришел В, который предварительно звонил ей, он находился в коридоре квартиры, при помощи жестов В показал, что хочет покурить, а затем, дал ей денежные средства в сумме 10 000 рублей, купюрами номиналом 5000, 500 и 100 рублей, она взяла деньги и поняла, что В хочет приобрести у нее наркотик, в ответ она передала В наркотическое средство - гашишное масло, которое находилось в полимерном медицинском шприце и он ушел. 

Через некоторое время к ней в квартиру зашли сотрудники полиции, которые в ее квартире произвели обыск и изъяли 2 полимерных шприца с наркотическим средством гашишным маслом, при этом, один шприц был полностью заполнен, во втором шприце находились остатки наркотика. Также, были изъяты металлическая кружка, денежные средства в общей сумме около 46 000 рублей, из них 10 000 рублей, которые были переданы ей В. 

Оглашенные показания ФИО6 подтвердила в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО6 её вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается заслушанными и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей, исследованными письменными материалами.

Так, из показаний свидетеля ФИО1 (сведения о личности которого сохранены в тайне), данных в судебном заседании в условиях исключающих его опознание, и на предварительном следствии (т.1 л.д.62-66), оглашенных на основании ст.281 УПК РФ в связи противоречиями, установлено, что он является потребителем наркотических средств растительного происхождения. У него есть знакомая ФИО6, с которой он знаком на протяжении 20 лет. 13 апреля 2020 года сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве «покупателя» наркотиков в рамках проводимого ими мероприятия под названием «оперативный эксперимент», на что он ответил согласием. 13.04.2020 около 18 часов 00 минут все участники мероприятия собрались в служебном кабинете, расположенном по адресу: (адрес). Сотрудник полиции произвел в присутствии двух понятых его личный досмотр. После этого, он (ФИО1) позвонил ФИО6 и договорился с ней о встрече, сотрудник полиции досмотрел его, вручил денежные средства в сумме 10000 рублей, купюра номиналом 5 000 рублей и две купюры номиналом 2000 рублей, одна купюра номиналом 500 рублей и 3 купюр номиналом 100 рублей, после выдал ему техническое оборудование для аудио и видео фиксации мероприятия, и прикрепил на верхнюю одежду, надетую на нем. 

Затем, все участвующие лица на автомобиле проследовали к (адрес), где он вышел из автомобиля и направился в (адрес) ему открыла ФИО6, он прошел в квартиру, передал ей денежные средства в сумме 10 000 рублей, а она передала ему наркотическое средство - гашишное масло, которое находилось в полимерном медицинском шприце. После этого он вернулся в автомобиль, где выдал сотруднику полиции, полимерный медицинский шприц с наркотическим средством и техническое средство.

Оглашенные показания свидетель ФИО1 подтвердил.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии (т.1 л.д.224-227) и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого установлено, что в 18 часов 33 минуты 25 марта 2020 года Свидетель №1 проследовал в подъезд (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре. В 18 часов 40 минут 25 марта 2020 года Свидетель №1 вышел из подъезда (№) (адрес) и сел в автомобиль «Toyota Caldina» государственный регистрационный знак (№), на котором проехал к (адрес), где был задержан.

Далее, в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 48 минут 25 марта 2020 года он в присутствии двух понятых: Свидетель №8 и Свидетель №9 в кабинете (№) здания отдела полиции по проспекту Ленина, 38/3 в городе Комсомольске-на-Амуре произвел личный досмотр Свидетель №1, который добровольно выдал из левого рукава, надетой на нем куртки прозрачный полимерный плотный пакет с двумя медицинскими шприцами с вязким веществом темного цвета внутри и пояснил, что в них находится наркотик - гашишное масло, который он приобрел для себя с целью употребления.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных на предварительном следствии (т.1 л.д.228-231) и оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что (дата) в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия при личном досмотре задержанного мужчины. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого мужского пола, сотрудником полиции мужского пола был произведен личный досмотр задержанного мужчины, который представился как Свидетель №1. Свидетель №1 добровольно выдал из левого рукава, надетой на нем куртки прозрачный полимерный плотный пакет, внутри которого находилось два медицинских одноразовых шприца с вязким веществом темного цвета внутри. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными на предварительном следствии (т.1 л.д. 232-235) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, установлены обстоятельства его участия в качестве понятого при проведении личного досмотра Свидетель №1, которые аналогичны обстоятельствам, изложенным в показаниях Свидетель №8

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии (т.1 л.д.248-250) и оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что он являлся потребителем наркотического средства производного из конопли. Наркотики для употребления он приобретал у своей знакомой ФИО6 (дата) около 18 часов 30 минут, он приобрел у ФИО6, которая проживает по адресу: (адрес) городе Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, в тамбурной перегородке около ее квартиры, наркотическое средство для личного употребления, упакованное в два полимерных медицинских шприца и в полимерный плотный пакет. При этом за наркотик он денежные средства еще не вернул, взял наркотик в долг, и должен за него 22 000 рублей. После этого в подъезде (№) (адрес) его задержали сотрудники полиции, в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого он выдал пакет с двумя шприцами с наркотиком.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных на предварительном следствии (т.1 л.д.53-57) и оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УВМД России по городу Комсомольску-на-Амуре Хабаровского края. 13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут им в отношении ФИО6 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с участием покупателя, который выступал в под псевдонимом ФИО1 В ходе мероприятия ФИО1 позвонил ФИО6 и договорился с ней о встрече по адресу проживания ФИО6. Далее, им был произведен осмотр предметов и вещей, находящихся при ФИО1, ничего запрещенного обнаружено не было. ФИО1 были вручены денежные средства для приобретения наркотика в сумме 10000 рублей, одна купюра номиналом 5000 рублей, две купюры номиналом 2000 рублей, одна купюра номиналом 500 рублей и пять купюр номиналом 100 рублей. Предварительно с указанных купюр были сделаны копии, на два листа формата А4. После этого, ФИО1 был выдан цифровой видеорегистратор, с целью видеофиксации хода мероприятия, который также предварительно был осмотрен всеми участниками мероприятия. После этого, все участники мероприятия проследовали на служебном автомобиле к (адрес) и остановились с торца указанного дома. ФИО1 вышел из служебного автомобиля и направился к подъезду (№) (адрес), при этом, вслед за ФИО1 направился оперуполномоченный ОКОН ФИО7 С окна служебного автомобиля, он видел, как ФИО1 прошел в подъезд. Примерно через 10 минут ФИО1 вернулся в служебный автомобиль и в присутствии понятых добровольно выдал полимерный медицинский шприц, с веществом темного цвета внутри, при этом пояснил, что в шприце находится наркотическое средство гашишное масло, которое он приобрел на выданные ему денежные средства в сумме 10000 рублей у своей знакомой ФИО6, находясь в (адрес) (адрес). 

Из показаний свидетеля ФИО7, данных на предварительном следствии (т.1 л.д. 58-61) и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон установлено, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по городу Комсомольску-на(адрес). 13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое было начато в районе (адрес) края. В 18 часов 40 минут с торца (адрес) остановился служебный автомобиль, из салона автомобиля вышел ФИО1, выступавший в качестве «покупателя» наркотиков в рамках ОРМ «оперативный эксперимент». ФИО1 направился в сторону (адрес), а он направился вслед за ним. ФИО1 постоянно был в поле его видимости, по пути следования ФИО1 никуда не заходил, нигде не останавливался и ни с кем не встречался. Далее, ФИО1 подошел к подъезду (№) (адрес), набрал номер квартиры ФИО6 на домофоне, прошел в подъезд. Он проследовал вслед за ФИО1 в подъезд. ФИО1 на лифте проследовал на второй этаж, он при этом по лестнице поднялся на лестничный пролет, расположенный между вторым и третьим этажами, ему была видна площадка второго этажа. Затем, ФИО1 вышел из лифта и проследовал к (адрес), постучал в дверь, после того, как дверь открылась, ФИО1 зашел внутрь квартиры. Через несколько минут ФИО1 вышел из квартиры, на лифте спустился на первый этаж, вышел из подъезда и направился к ожидающему его автомобилю. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии (т.1 л.д.98-101) и оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УВМД России по городу Комсомольску-на(адрес). 13 апреля 2020 года в период времени с 19 часов 55 минут до 21 часа 15 минут по поручению следователя ФИО2 им, в квартире ФИО6 был произведен обыск, в котором в качестве понятых принимали участие Свидетель №6 и Свидетель №7 ФИО6 добровольно выдала наркотическое средство - гашишное масло, которое согласно ее пояснениям она хранила с целью личного употребления. В квартире ФИО6 были обнаружены и изъяты: полимерный пакет черного цвета, в котором находился полимерный медицинский шприц с веществом, кошелек, в котором находились денежные средства различными купюрами в общей сумме 48900 рублей, полимерный медицинский шприц с веществом, внешне похожим на наркотическое средство, перемотанный в полимерный пакет красного цвета, металлическая кружка, со следами вещества, прозрачный полимерный сверток с веществом, сотовый телефон марки «SAMSUNG» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером (№). 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 (т.1 л.д.71-74) и свидетеля Свидетель №6 (т.1 л.д. 67-70, 106-109), данных ими на предварительном следствии и оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что 13 апреля 2020 года в вечернее время они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц в ОРМ «оперативный эксперимент» и в качестве понятых при проведении обыска в квартире у ФИО6 Показаниями свидетелей установлены обстоятельства проведения указанных ОРМ и следственного действия, которые аналогичны обстоятельствам, изложенным свидетелями Свидетель №5 и Свидетель №3

Из показаний свидетеля ФИО3, (сведения о личности которой сохранены в тайне) данных на предварительном следствии (т.2 л.д.42-44) и оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что у нее есть знакомая, ФИО6, с которой она знакома длительное время, неприязненных отношений к ней не имеет. Ей известно, что ФИО6 является потребителем наркотических средств растительного происхождения. Также ей известно, что ФИО6 занималась продажей наркотиков, а именно наркотического средства гашишного масла. Наркотики ФИО6 продавала лицам из числа своих знакомых, из рук в руки, по адресу своего проживания, за денежные средства в сумме 1000 рублей за 1 грамм. ФИО6 проживает в (адрес), в первом подъезде, на втором этаже, от лестницы налево, номер квартиры не помнит. О том, что ФИО6 занималась сбытом наркотиков, ей стало известно от общих знакомых.

Из показаний свидетеля ФИО4 данных на предварительном следствии (т.1 л.д. 143-145) и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, которая она работает в должности старшего эксперта отделения специальных экспертиз ЭКО УМВД России по городу Комсомольску-на-Амуре с 2012 года, является специалистом в области исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров с 2013 года. Изучив предоставленный ей следователем протокол допроса подозреваемой ФИО6 подтверждает, что способом, описанным ФИО6 возможно изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло).

Также, вина ФИО6 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

В томе 1:

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут оперуполномоченным Свидетель №5 в служебном кабинете (№) по проспекту Ленина, 38/3 в городе Комсомольске-на-Амуре в присутствии Свидетель №6, Свидетель №7 произведен осмотр вещей и предметов, находящихся при ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного у последнего обнаружено не было. (л.д. 18-19);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 16 минут до 18 часов 20 минут оперуполномоченный Свидетель №5 в служебном кабинете (№) по проспекту Ленина, 38/3 в городе Комсомольске-на-Амуре в присутствии Свидетель №6, Свидетель №7 передал ФИО1 денежные средства в сумме 10 000 (л.д. 20-23);

- актом осмотра и вручения технических средств, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 21 минуты до 18 часов 25 минут о/у Свидетель №5 в кабинете (№) по проспекту Ленина, 38/3 в городе Комсомольске-на-Амуре в присутствии Свидетель №6, Свидетель №7 осмотрел и передал ФИО1 оборудование аудио-видео скрытого ношения - видеорегистратор «Н264 Стайер». (л.д. 24-25);

- актом осмотра транспортного средства, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 26 минут до 18 часов 30 минут осмотрен служебный автомобиль используемый при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» (л.д. 26-27);

- актом оперативного эксперимента (№)с, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут оперуполномоченным Свидетель №5 проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» в отношении ФИО6, проживающей по адресу: (адрес) (адрес), зафиксирован факт сбыта ею «закупщику» вещества похожего на наркотическое (л.д. 28-30);

- актом добровольной сдачи, согласно которому 13 апреля 2020 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут оперуполномоченный Свидетель №5 в служебном автомобиле, изъял у ФИО1 полимерный медицинский шприц, в котором находилось вещество внешне похожее на наркотическое средство. Кроме того, ФИО1 выдал оборудование аудио-видео скрытого ношения - видеорегистратор «Н264 Стайер» (л.д. 31-32);

- актом наблюдения, согласно которому (дата) в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут старшим оперуполномоченным ФИО7 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за «закупщиком» при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» (л.д. 36);

- протоколом обыска, согласно которому (дата) произведен обыск в (адрес) корпус 2 по (адрес) края, в ходе которого было обнаружено и изъято: денежные средства в общей сумме 48900 (сорок восемь тысяч девятьсот) рублей, полимерный медицинский шприц, с веществом, похожим на наркотическое средство, металлическая кружка, со следами вещества, внешне похожего на наркотическое средство, полимерный сверток, с веществом, внешне похожим на наркотическое средство, сотовый телефон марки «SAMSUNG», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером (№), полимерный медицинский шприц с веществом, внешне похожим на наркотическое средство, который находился в полимерном пакете черного цвета (л.д. 88-97);

- протоколом явки с повинной от (дата), согласно которому ФИО6 сообщила, что (дата) около 18 часов 45 минут она, находясь по адресу своего проживания - в (адрес) (адрес) края продала своему знакомому наркотическое средство - гашишное масло, массой около 5 грамм, кроме того, (дата) в ходе проведения обыска в ее квартире, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашишное масло, которое она хранила с целью личного употребления, без цели сбыта. (л.д. 112)

- заключением эксперта (№) Ф/Х от (дата), согласно которому вещество, добровольно выданное (дата) в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут «покупателем» наркотических средств ФИО1 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства в высушенном виде составила - 5,08 грамм (л.д. 134-135);

- заключением эксперта (№) Ф/Х (дата), согласно которому установлено, что вещество в двух полимерных медицинских шприцах и одном полимерном свертке, изъятое (дата) в период времени с 19 часов 55 минут до 21 часа 15 минут в ходе обыска в (адрес) корпус 2 по (адрес) края, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства в высушенном виде составила - 9,76 грамм. На поверхностях металлической кружки, при указанных выше обстоятельствах, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов, характерных для растения рода Конопля и изготавливаемых из нее наркотических средств. (л.д.139-141)

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от (дата), согласно которому осмотрены: заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, акт осмотра и вручения технических средств, акт осмотра транспортного средства, акт оперативного эксперимента, акт о добровольной сдаче, сотовый телефон марки «SAMSUNG», денежные средства в сумме 9300 рублей (одна купюра номиналом 5000 рублей, две купюры номиналом 2000 рублей три купюры номиналом 100 рублей, металлическая кружка, наркотическое средство масло каннабиса (гашишноемасло), массой в высушенном виде 5,08 грамм (на момент изъятия),содержащееся в полимерном медицинском шприце, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 9,76 грамм (на момент изъятия), содержащееся в двух полимерных медицинских шприцах и одном полимерном свертке. (л.д. 146-176)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), согласно которому осмотрен диск с видеозаписью, предоставленный сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Комсомольску-на-Амуре в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», произведенного (дата) в отношении ФИО6. (л.д.198-203)

- актом наблюдения от (дата), согласно которому проведено ОРМ «Наблюдение» (дата) за гражданином Свидетель №1 (т. 1 л.д. 218);

- протоколом личного досмотра и изъятия с фототаблицей, согласно которому (дата) в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 48 минут в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 в служебном кабинете (№) г проспекту (адрес) обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный плотный пакет вакуумный с текстурой в виде сетки, в котором находились два одноразовых шприца емкостью 10 мл. с запаянными канюлями с вязкимвеществом темного цвета внутри. (л.д. 220-223);

В томе 2:

- заключением эксперта (№) Ф/Х от (дата), согласно которому установлено, что вещество, изъятое (дата) в период времени с часов 35 минут до 19 часов 48 минут в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 в служебном кабинете (№) по проспекту Ленина, 38/3 в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 13,14 грамм. (л.д. 3-4)

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей, согласно которому осмотрены: акт наблюдения от (дата), прозрачный полимерный плотный пакет вакуумный с текстурой в виде сетки, два одноразовых шприца емкостью 10 мл. с запаянными канюлями, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 13,14 грамм (л.д.6-8)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с фототаблицей от (дата), согласно которому (дата) совместно с подозреваемой ФИО6, ее защитником Люмчиковой Н.В. были прослушаны аудиозаписи, содержащиеся на материальном носителе (№)с, предоставленные сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Комсомольску-на-Амуре. ( т.1 л.д. 23-38)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (№) от (дата), согласно которому в организме ФИО6 обнаружены следы наркотических средств - каннабиноидов, тетрагидроканнабинола.(л.д. 93-94);

Изучив и проанализировав представленные в судебном заседании доказательства, суд не находит оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №5, ФИО7 Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №1, ФИО3, поскольку ранее они с подсудимой ФИО6 неприязненных и конфликтных отношений не имели, оснований к оговору и заинтересованности свидетелей в исходе дела в судебном заседании не установлено. Показания данных свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела и сложившейся ситуации, а, кроме того, подтверждаются другими доказательствами по делу, создавая целостную картину произошедшего. 

Судом принимаются признательные показания подсудимой ФИО6, данные ею в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании. Показания, данные ФИО6, логичны и последовательны. Признательные показания ФИО6 согласуются с показаниями, свидетелей, результатами оперативно-розыскных мероприятий, выводами экспертов и иными письменными доказательствами. Оснований к самооговору у ФИО6 судом не усматривается. 

Провокации к совершению преступления со стороны сотрудников полиции при проведении ОРМ судом не усматривается, поскольку в материалах дела имеются сведения об основаниях и целях проведения ОРМ, при этом оперативные мероприятия проведены уполномоченными должностными лицами их ход и результаты подробно зафиксированы и сомнений не вызывают. Результаты оперативно розыскной деятельности рассекречены и предоставлены следствию в порядке, установленном УПК РФ и Федеральным законом от (дата) N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". 

Оценив приведенные в приговоре доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимой ФИО6 

Таким образом, действия ФИО6 подлежат квалификации по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Одновременно действия ФИО6 подлежат квалификации ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновной, влияние наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

Согласно материалам дела ФИО6 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, трудоустроена, не судима. Имеющиеся в материалах дела данные, поведение подсудимой в судебном заседании не дают оснований суду сомневаться в её вменяемости. Её вменяемость по отношению к совершенному преступлению установлена и комиссией экспертов (заключение эксперта (№) от (дата) в т. 1 на л.д. 187-188). 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание по обоим эпизодам преступлений судом учитывается признание вины, явка с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой и состояние ее беременности, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Совершенные ФИО6 преступления, в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких и особо тяжких.

Учитывая вышеизложенное, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, исходя из принципа справедливости и неотвратимости наказания за содеянное, специфику объекта преступного посягательства в виде здоровья населения и особой его ценности, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку применение условной меры наказания будет противоречить общим началам назначения наказания и принципам социальной справедливости и не сможет обеспечить достижение целей наказания и повлиять на исправление подсудимого.

На основании установленных смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимой, ее должностного и социального положения, суд находит возможным дополнительные наказания в виде штрафа, запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы к ней не применять.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Одновременно, полное признание вины подсудимой ФИО6 в совершении преступлений, чистосердечное раскаяние, активное способствование в раскрытии преступлений, роль виновной и её поведение после совершения преступлений, её социальное и семейное положение, вся совокупность смягчающих вину обстоятельств, по мнению суда, существенно уменьшают общественную опасность совершенных ею преступлений, в виду чего, суд принимает указанные обстоятельства в качестве исключительных, являющихся основанием для назначения ей наказания ниже низшего предела в соответствии со ст.64 УК РФ. 

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующей порядок определения размера наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п."и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Оснований для освобождения ФИО6 от уголовного наказания и от уголовной ответственности не имеется.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания подсудимой ФИО6 должно быть определено в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для отсрочки исполнения наказания ФИО6 в порядке ст. 82 УК РФ судом не усматривается. Так, последняя обвиняется в совершении тяжкого и особо тяжкого преступлений, масса наркотическое средства, изъятого в ходе пресечения незаконной деятельности ФИО6, в несколько раз превышает установленный законом порог крупного размера для данного вида наркотического средства, исследованные в судебном заседании доказательства, в т.ч. материалы ОРМ, дают основания полагать, что ФИО6 занималась сбытом наркотических средств длительное время и на регулярной основе, при этом ФИО6 была трудоустроена, имела легальный источник дохода в виде заработной платы и пособия на ребенка по утрате кормильца. Судом не усматривается тяжелого материального положения ФИО6 и иной тяжелой жизненной ситуации, которые могли бы послужить мотивом к совершению преступлений. Изложенное свидетельствует исключительно о корыстном мотиве преступлений. При указанных обстоятельствах суд полагает, что исправление осужденной возможно только при реальном отбытии наказания. 

С целью обеспечения исполнения наказания, суд полагает необходимым меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, а время содержания под стражей согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу в силу ч.3 ст.81 УПК РФ: 

- заявление о согласии на участие в ОРМ, акт осмотра вещей, акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, акт осмотра и вручения технических средств, акт осмотра транспортного средства, акт оперативного эксперимента, акт о добровольной сдаче, акт наблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить при деле;

- сотовый телефон марки «SAMSUNG», с установленными в нем сим-картами, хранящиеся при уголовном деле, надлежит вернуть по принадлежности подсудимой ФИО6; 

- денежные средства в сумме 9300 рублей переданные оперуполномоченному ОКОН УМВД России по городу Комсомольску-на-Амуре Свидетель №5, считать возвращенными по принадлежности Свидетель №5;

- металлическую кружка, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 5,08 грамм (на момент изъятия), содержащееся в полимерном медицинском шприце, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 9,76 грамм (на момент изъятия), содержащееся в двух полимерных медицинских шприцах и одном полимерном свертке - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по городу Комсомольску-на-Амуре, расположенной по проспекту Ленина, 38/3 в городе Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, по вступлению приговора в законную надлежит уничтожить;

- диск CD-R с видеозаписью, произведенной в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», материалы результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи», аннотации телефонных переговоров, аудиозаписи, содержащиеся на материальном носителе CD-R (№)с, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, надлежит хранить в материалах;

- наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в высушенном виде составила 13,14 грамма, два одноразовых шприца емкостью 10 мл., хранящиеся в камере хранения, СУ УМВД России по городу Комсомольску-на-Амуре, расположенной по проспекту Ленина, 38/3 в городе Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, полимерный прозрачный плотный пакет вакуумный с текстурой в виде сетки, акт наблюдения от 25.03.2020, хранящиеся при уголовном деле (№), надлежит хранить по месту их нахождения до принятия окончательного решения по существу уголовного дела (№).

Руководствуясь ст. 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде двух лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде пяти лет шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО6 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время её содержания под стражей по данному уголовному делу с 02.09.2020 по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу:

- заявление о согласии на участие в ОРМ, акт осмотра вещей, акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, акт осмотра и вручения технических средств, акт осмотра транспортного средства, акт оперативного эксперимента, акт о добровольной сдаче, акт наблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле;

- сотовый телефон марки «SAMSUNG», с установленными в нем сим-картами, хранящиеся при уголовном деле, вернуть по принадлежности подсудимой ФИО6; 

- денежные средства в сумме 9300 рублей переданные оперуполномоченному ОКОН УМВД России по городу Комсомольску-на-Амуре Свидетель №5, считать возвращенными по принадлежности Свидетель №5;

- металлическую кружка, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 5,08 грамм (на момент изъятия), содержащееся в полимерном медицинском шприце, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 9,76 грамм (на момент изъятия), содержащееся в двух полимерных медицинских шприцах и одном полимерном свертке - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по городу Комсомольску-на-Амуре, расположенной по проспекту Ленина, 38/3 в городе Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, по вступлению приговора в законную уничтожить;

- диск CD-R с видеозаписью, произведенной в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», материалы результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи», аннотации телефонных переговоров, аудиозаписи, содержащиеся на материальном носителе CD-R (№)с, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, хранить в материалах дела;

- наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в высушенном виде составила 13,14 грамма, два одноразовых шприца емкостью 10 мл., хранящиеся в камере хранения, СУ УМВД России по городу Комсомольску-на-Амуре, расположенной по проспекту Ленина, 38/3 в городе Комсомольске-на(адрес), полимерный прозрачный плотный пакет вакуумный с текстурой в виде сетки, акт наблюдения от 25.03.2020, хранящиеся при уголовном деле (№), хранить по месту их нахождения до принятия окончательного решения по существу уголовного дела (№).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в течение десяти суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья К.А.Курной